



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE**

JUSTIFICATIVA DE ADITAMENTO E DO VALOR

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: MEDICAL ASSISTÊNCIA MEDICAL LTDA – EPP

CREDENCIAMENTO: 004/2018

CONTRATO: 464/2019

Vigência do contrato: 31/07/2024

1. OBJETO:

Prestação de serviços de saúde de Diagnóstico por imagens, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

02. Justificativa.

O Município de Castanhal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal, tem mantido para agilizar e aumentar a eficiência e a capacidade de atendimento à população usuária da rede pública de saúde. Assim, esta Secretaria trabalha sob a ótica de um modelo de gestão que atenda às condições exigidas pelo Ministério da Saúde para a promoção, proteção e recuperação da Rede de Atenção à Saúde (RAS), bem como a organização e funcionamento dos serviços deste segmento de forma regionalizada e descentralizada, visando garantir o efetivo atendimento ao usuário do Sistema Único de Saúde (SUS),

No entanto, os serviços licitados estão sujeitos a preços da tabela SUS, mas conforme a Portaria 1.601/2001 é possível realizar pagamento complementar a Tabela SUS desde que o mesmo não ultrapasse 100% do valor SUS. Em face destas características, tais serviços adquirem uma natureza de singularidade e a Administração Pública pode buscar esses profissionais ou empresas para executar seus contratos. Além disso, deve ser ressaltado o preço contratado e os benefícios à Administração Pública.

Assim, a contratação específica tem por objetivo disponibilizar diariamente serviços de Média e Alta Complexidade na área de Diagnóstico por Imagem à população de Castanhal-Pará, através do aditamento da empresa acima citada, especializada em Assistência à Saúde, visando melhor atender aos usuários/pacientes da rede SUS, mas é imprescindível analisar a proposta apresentada para o aditamento da contratação de serviços do referido prestador sob risco de negligência se não o fizer, logo, a essencialidade de assegurar a continuidade e manter a oferta dos serviços no âmbito da empresa **Medical Assistência Medica Ltda – EPP** CNPJ: 34.823.419/0001-65, quando prestados no atendimento aos usuários/pacientes que precisam do uso diário dos serviços.

O intuito de solicitarmos a prestação de serviços a serem executados de forma contínua, está clara e configurada na Redação dada pela **Lei nº 9.648 e Art. 57, II da Lei 8.666/93** e alterações posteriores, que poderá ter a sua duração prorrogada através de Termo Aditivo por iguais e sucessivos períodos com vista à obtenção de preços e condições vantajosas para a administração limitada a sessenta



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

meses, assim, buscamos agilidade no restabelecimento da ordem dos serviços a serem prestados à população e minimizar os danos que a coletividade possa ter com a falta do atendimento e dos procedimentos que venham necessitar à vida do usuário.

Pensando assim, manter a contratação do prestador em tese, com a oferta dos demais serviços de diagnóstico por imagem contratualizados, garante que os atendimentos sejam realizados evitando maiores transtornos a usuários/pacientes, pela ausência do atendimento, como menciona o Art. 3º da Lei 8080/90 e seu **Parágrafo Único** que se destina a garantir às pessoas e à coletividade condições de bem-estar físico, mental e social.

No contexto atual, percebe-se a existência de uma demanda que aguarda pela realização desses procedimentos de Diagnóstico por Imagem, e gestão criou estratégias de redução dessa demanda através dos mutirões realizados nas Unidades de Saúde de onde demanda maior número de solicitações dos respectivos no contrato atual nº 464/2019 tendo como referência a quantidade publicada no Credenciamento 004/2018 como o também o complemento deste e dos demais procedimentos constantes na proposta. E por se tratar de uma solicitação feita pelo prestador, visando a possibilidade de aumento desse valor, a gestão no intuito de manter a oferta de Diagnóstico por imagem para a população do município de Castanhal, não concorda num todo com a solicitação feita, mas apresentou uma contraproposta (anexa), o que se justifica por perceber a defasagem no valor das ultrassonografias pago pelo SUS como também dos outros procedimentos já contratados.

Pelo exposto, verificamos que a SMS propôs uma alteração de preço aquém da proposta da empresa, mas conforme Carta de Aceite apresentada pela prestadora de serviços, após pesquisa de mercado foi possível adesão de um médico ultrasonografista para realizar os serviços na empresa contratada, e o MAC entende que a manutenção dos atendimentos aos usuários é uma das prerrogativas da saúde pública.

Assim sendo, a SMS entende que a manutenção desse grupo de exames no contrato nº 464/2019 foi realizada segundo acordo entre as partes, e que os pagamentos devem ser efetuados de acordo a produção, a contar o que denota a justificativa do valor, não havendo óbices quanto sua realização do processo em questão.

Portanto, pelos motivos expostos, seja do ponto de vista legal ou administrativo não existe dúvida de que devemos promover o Termo de Aditivo do contrato em questão para que a prestação dos serviços continue a fluir da forma regular como sempre foi, fazendo cumprir o que determina a Lei de Licitações e Contratos Administrativos, Resoluções e Portarias Ministeriais.

Castanhal-Pará, 22 de julho de 2024.


Maria Helena Jacques de Mont Serrat
Média e Alta Complexidade
Port. 016/2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MEDICAL ASSISTÊNCIA MEDICAL LTDA – EPP				Tabela referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato 464/2019		
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Exames radiológicos de cabeça e pescoço						
49	0204030188	Mamografia bilateral para rastreamento	R\$ 45,00	300	R\$ 13.500,00	R\$ 162.000,00
80	0204060028	Densitometria óssea duo - energética de coluna (vertebras lombares)	R\$ 55,10	152	R\$ 8.375,20	R\$ 100.502,40
Sub total exames radiológicos de cabeça e pescoço				452	R\$ 21.875,20	R\$ 262.502,40
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Ultra-sonografias dos demais sistemas						
7	0205020038	Ultra-sonografia de abdomen sup. (fígado, vesícula, vias biliares)	R\$ 24,20	20	R\$ 484,00	R\$ 5.808,00
8	0205020046	Ultra-sonografia de abdomen total	R\$ 37,95	150	R\$ 5.692,50	R\$ 68.310,00
9	0205020054	Ultra-sonografia de aparelho urinário	R\$ 24,20	70	R\$ 1.694,00	R\$ 20.328,00
11	0205020070	Ultra-sonografia de bolsa escrotal	R\$ 24,20	20	R\$ 484,00	R\$ 5.808,00
12	0205020097	Ultra-sonografia mamaria bilateral	R\$ 24,20	120	R\$ 2.904,00	R\$ 34.848,00
13	0205020100	Ultra-sonografia de próstata (via abdominal)	R\$ 24,20	60	R\$ 1.452,00	R\$ 17.424,00
15	0205002012	Ultra-sonografia de tireoide	R\$ 24,20	40	R\$ 968,00	R\$ 11.616,00
17	0205020143	Ultra-sonografia obstétrica	R\$ 24,20	160	R\$ 3.872,00	R\$ 46.464,00
19	0205020160	Ultra-sonografia pélvica (ginecológica)	R\$ 24,20	60	R\$ 1.452,00	R\$ 17.424,00
21	0205020186	Ultra-sonografia transvaginal	R\$ 24,20	200	R\$ 4.840,00	R\$ 58.080,00
Sub total ultra-sonografias dos demais sistemas				900	R\$ 23.842,50	R\$ 286.110,00
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Tabela III - Tomografia						
01	0206010010	Tomografia comp. de coluna cervical c/ ou s/ contraste	R\$ 86,76	110	R\$ 9.543,60	R\$ 114.523,20
02	0206010028	Tomografia comp. de coluna lombo sacra c/ ou s/ contraste	R\$ 101,10	240	R\$ 24.264,00	R\$ 291.168,00
03	0206010036	Tomografia comp. de coluna torácica c/ ou s/ contraste	R\$ 86,76	20	R\$ 1.735,20	R\$ 20.822,40
04	0206010044	Tomografia computadorizada de tace / seios da tace / articulações temporomandibulares	R\$ 86,75	20	R\$ 1.735,00	R\$ 20.820,00
05	0206010052	Tomog. comput. do pescoço	R\$ 86,75	10	R\$ 867,50	R\$ 10.410,00
06	0206010060	Tomografia computadorizada de sela túrcica	R\$ 97,44	5	R\$ 487,20	R\$ 5.846,40
07	0206010079	Tomografia computadorizada do crânio	R\$ 97,44	180	R\$ 17.539,20	R\$ 210.470,40
08	0206020015	Tomografia comp. de articulações membro superior	R\$ 86,75	10	R\$ 867,50	R\$ 10.410,00
10	0206020031	Tomografia computadorizada de tórax	R\$ 136,41	40	R\$ 5.456,40	R\$ 65.476,80
11	0206030010	Tomografia computadorizada de abdômen superior	R\$ 138,63	60	R\$ 8.317,80	R\$ 99.813,60
12	0206030029	Tomografia comp. de articulações de membro inferior	R\$ 86,75	15	R\$ 1.301,25	R\$ 15.615,00
13	0206030037	Tomografia comp. de pelve bacia abdômen inferior	R\$ 138,63	50	R\$ 6.931,50	R\$ 83.178,00
Sub total tomografia				760	R\$ 79.046,15	R\$ 948.553,80
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Ressonância						
01	0207010013	Angioressonância cerebral	268,75	6	R\$ 1.612,50	R\$ 19.350,00
02	0207010021	Ressonância magnética de articulação temporo mandibular	268,75	15	R\$ 4.031,25	R\$ 48.375,00
03	0207010030	Ressonância magnética de coluna cervical	268,75	30	R\$ 8.062,50	R\$ 96.750,00
04	0207010048	Ressonância magnética de coluna lombo sacra	268,75	100	R\$ 26.875,00	R\$ 322.500,00
05	0207010056	Ressonância magnética de coluna torácica	268,75	20	R\$ 5.375,00	R\$ 64.500,00
06	0207010064	Ressonância magnética de crânio	268,75	70	R\$ 18.812,50	R\$ 225.750,00
07	0207010072	Ressonância magnética de sela túrcica	268,75	5	R\$ 1.343,75	R\$ 16.125,00
09	0207020027	Ressonância magnética de membro superior (unilateral)	268,75	30	R\$ 8.062,50	R\$ 96.750,00
10	0207020035	Ressonância magnética de tórax	268,75	10	R\$ 2.687,50	R\$ 32.250,00
11	0207030014	Ressonância magnética de abdômen superior	268,75	20	R\$ 5.375,00	R\$ 64.500,00
12	0207030022	Ressonância magnética de bacia pelve e abdômen superior	268,75	30	R\$ 8.062,50	R\$ 96.750,00
13	0207030030	Ressonância magnética de membro inferior	268,75	90	R\$ 24.187,50	R\$ 290.250,00
14	0207030049	Ressonância magnética de vias biliares(1)	268,75	5	R\$ 1.343,75	R\$ 16.125,00
Sub total ressonância				431	R\$ 115.831,25	R\$ 1.389.975,00

Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Procedimento digestivo						
02	0209010037	Esofagogastroduodenoscopia	48,16	260	R\$ 12.521,60	R\$ 150.259,20
Sub total procedimento digestivo				260	R\$ 12.521,60	R\$ 150.259,20
Total Geral				2803	R\$ 253.116,70	R\$ 3.037.400,40

Fonte: Contratos/Termos Aditivos/MAC

Credenciamento Nº 004/2018

Contrato 464/2019



PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

MEDICAL ASSISTÊNCIA MEDICAL LTDA – EPP				Tabela referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato 464/2		
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Exames radiológicos de cabeça e pescoço						
49	0204030188	Mamografia bilateral para rastreamento	R\$ 45,00	300	R\$ 13.500,00	R\$ 162.000,00
80	0204060028	Densitometria óssea duo - energética de coluna (vertebras lomabres)	R\$ 55,10	152	R\$ 8.375,20	R\$ 100.502,40
Sub total exames radiológicos de cabeça e pescoço				452	R\$ 21.875,20	R\$ 262.502,40
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Ultra-sonografias dos demais sistemas						
7	0205020038	Ultra-sonografia de abdomen sup. (fígado,	R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
8	0205020046	Ultra-sonografia de abdomen total	R\$ 50,00	150	R\$ 7.500,00	R\$ 90.000,00
9	0205020054	Ultra-sonografia de aparelho urinário	R\$ 50,00	70	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
11	0205020070	Ultra-sonografia de bolsa escrotal	R\$ 50,00	20	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
12	0205020097	Ultra-sonografia mamaria bilateral	R\$ 50,00	120	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00
13	0205020100	Ultra-sonografia de próstata (via abdominal)	R\$ 50,00	60	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
15	0205002012	Ultra-sonografia de tireoide	R\$ 50,00	40	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
17	0205020143	Ultra-sonografia obstétrica	R\$ 50,00	160	R\$ 8.000,00	R\$ 96.000,00
19	0205020160	Ultra-sonografia pélvica (ginecológica)	R\$ 50,00	60	R\$ 3.000,00	R\$ 36.000,00
21	0205020186	Ultra-sonografia transvaginal	R\$ 50,00	200	R\$ 10.000,00	R\$ 120.000,00
Sub total ultra-sonografias dos demais sistemas				900	R\$ 45.000,00	R\$ 540.000,00
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Tabela III - Tomografia						
01	0206010010	Tomografia comp. de coluna cervical c/ ou	R\$ 86,76	110	R\$ 9.543,60	R\$ 114.523,20
02	0206010028	Tomografia comp. de coluna lombo sacra c/ ou	R\$ 101,10	240	R\$ 24.264,00	R\$ 291.168,00
03	0206010036	Tomografia comp. de coluna torácica c/ ou	R\$ 86,76	20	R\$ 1.735,20	R\$ 20.822,40
04	0206010044	Tomografia computadorizada de face / seios da face / articulações temporo-	R\$ 86,75	20	R\$ 1.735,00	R\$ 20.820,00
05	0206010052	Tomog. comput. do pescoço	R\$ 86,75	10	R\$ 867,50	R\$ 10.410,00
06	0206010060	Tomografia computadorizada de sela túrcica	R\$ 97,44	5	R\$ 487,20	R\$ 5.846,40
07	0206010079	Tomografia computadorizada do crânio	R\$ 97,44	180	R\$ 17.539,20	R\$ 210.470,40
08	0206020015	Tomografia comp. de articulações membro	R\$ 86,75	10	R\$ 867,50	R\$ 10.410,00
10	0206020031	Tomografia computadorizada de tórax	R\$ 136,41	40	R\$ 5.456,40	R\$ 65.476,80
11	0206030010	Tomografia computadorizada de abdômen	R\$ 138,63	60	R\$ 8.317,80	R\$ 99.813,60
12	0206030029	Tomografia comp. de articulações de meml	R\$ 86,75	15	R\$ 1.301,25	R\$ 15.615,00
13	0206030037	Tomografia comp. de pelve bacia abdômen	R\$ 138,63	50	R\$ 6.931,50	R\$ 83.178,00
Sub total tomografia				760	R\$ 79.046,15	R\$ 948.553,80
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Ressonância						
01	0207010013	Angioressonancia cerebral	268,75	6	R\$ 1.612,50	R\$ 19.350,00
02	0207010021	Ressonância magnética de articulação temp	268,75	15	R\$ 4.031,25	R\$ 48.375,00
03	0207010030	Ressonância magnética de coluna cervical	268,75	30	R\$ 8.062,50	R\$ 96.750,00
04	0207010048	Ressonância magnética de coluna lombo sa	268,75	100	R\$ 26.875,00	R\$ 322.500,00

05	0207010056	Ressonância magnética de coluna torácica	268,75	20	R\$ 5.375,00	R\$ 64.500,00
06	0207010064	Ressonância magnética de crânio	268,75	70	R\$ 18.812,50	R\$ 225.750,00
07	0207010072	Ressonância magnética de sela túrcica	268,75	5	R\$ 1.343,75	R\$ 16.125,00
09	0207020027	Ressonância magnética de membro superior	268,75	30	R\$ 8.062,50	R\$ 96.750,00
10	0207020035	Ressonância magnética de tórax	268,75	10	R\$ 2.687,50	R\$ 32.250,00
11	0207030014	Ressonância magnética de abdômen superior	268,75	20	R\$ 5.375,00	R\$ 64.500,00
12	0207030022	Ressonância magnética de bacia pelve e abdômen inferior	268,75	30	R\$ 8.062,50	R\$ 96.750,00
13	0207030030	Ressonância magnética de membro inferior	268,75	90	R\$ 24.187,50	R\$ 290.250,00
14	0207030049	Ressonância magnética de vias biliares(1)	268,75	5	R\$ 1.343,75	R\$ 16.125,00
Sub total ressonância				431	R\$ 115.831,25	R\$ 1.389.975,00
Item	Código	Procedimento	Valor Unit. (Tab. SUS)	Quant. Mês	Valor Mês	Valor Ano
Procedimento digestivo						
02	0209010037	Esofagogastroduodenoscopia	48,16	260	R\$ 12.521,60	R\$ 150.259,20
Sub total procedimento digestivo				260	R\$ 12.521,60	R\$ 150.259,20
Total Geral				2803	R\$ 274.274,20	R\$ 3.291.290,40

Fonte: Contratos/Termos Aditivos/MAC

Valor SUS consultado em 18/07/2024

Credenciamento Nº 004/2018 Contrato nº 464/2019

Houve alteração de valor nos itens 7,8,9,11,12,13,15,17,19 e 21 (Ultrasonografias dos demais sistemas).